



ที่ สนญ.3012/221/2567

8 สิงหาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน  
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เสิรมสุก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### **ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน ในไตรมาส 3/2567 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567**

#### **รายได้จากการขายและการให้บริการ**

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้นจำนวน 3,644 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 232 ล้านบาท หรือคิดเป็น 6.8% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขายผลิตภัณฑ์น้ำอัดลม เอส จากการผลักดันยอดขายอย่างต่อเนื่อง ทั้งในช่องทางค้าปลีกสมัยใหม่และค้าปลีกแบบดั้งเดิม พร้อมทั้งการทำกิจกรรมส่งเสริมการขายและการตลาด เพื่อขยายฐานลูกค้าในกลุ่มคนรุ่นใหม่ ส่งผลให้ยอดขายน้ำอัดลม “เอส” ในไตรมาสนี้มีการเติบโตมากกว่าอัตราการเติบโตของตลาดน้ำอัดลม

#### **ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ**

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม เท่ากับ 2,598 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 154 ล้านบาท หรือคิดเป็น 6.3% ซึ่งเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เป็นผลมาจากการบริหารจัดการต้นทุนการผลิตและบรรจุภัณฑ์ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

#### **ต้นทุนในการจัดจำหน่าย**

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวม เท่ากับ 794 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.4% ซึ่งเปลี่ยนแปลงอย่างไม่เป็นสาระสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 185 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 1 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.3% จากการควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาส 3/2567 เท่ากับ 147 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 81 ล้านบาท หรือคิดเป็น 122.2% จากผลกำไรสุทธิ 66 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขาย และการเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตอย่างต่อเนื่อง

บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเป็นจำนวน 0.55 บาท เพิ่มขึ้น 0.30 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับผลกำไรต่อหุ้น 0.25 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุผลที่อธิบายข้างต้น

### ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน ในไตรมาส 3/2567 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

#### รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้นจำนวน 9,927 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 702 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.6% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขายผลิตภัณฑ์น้ำอัดลม เอสและน้ำดื่มคริสตัล ซึ่งเป็นผลมาจากการผลักดันยอดขายและมุ่งเน้นการกระจายสินค้าให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น รวมทั้งการจัดแคมเปญส่งเสริมการขายและการตลาดในช่วงหน้าร้อน ซึ่งได้รับการตอบรับที่ดี ส่งผลให้ยอดขายน้ำอัดลม “เอส” และน้ำดื่ม “คริสตัล” เติบโตอย่างต่อเนื่อง

#### ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม เท่ากับ 7,002 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 340 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.1% ซึ่งเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องจากการเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตอย่างต่อเนื่องและการปรับตัวลดลงของต้นทุนบรรจุภัณฑ์ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

#### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวม เท่ากับ 2,280 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 128 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.9% เนื่องจากค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นตามการเติบโตของรายได้และค่าใช้จ่ายในการทำกิจกรรมส่งเสริมการขายและการตลาดเพื่อช่วยผลักดันยอดขายให้เติบโตขึ้น นอกจากนี้บริษัทยังคงลงทุนในตราสินค้าน้ำดื่ม “คริสตัล” โดยปล่อยแคมเปญใหม่ “คริสตัลทุกหยดคุณภาพ เพื่อพี่น้องชาวไทย” เพื่อเสริมแกร่งจุดยืนผลิตภัณฑ์น้ำดื่มคุณภาพ ส่งผลให้น้ำดื่ม “คริสตัล” ยังคงครองความเป็นผู้นำในตลาดน้ำดื่มได้อย่างต่อเนื่อง



### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 542 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.1% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพื่อช่วยสนับสนุนการขายให้เติบโต

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทสำหรับงวด 9 เดือน เท่ากับ 326 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 169 ล้านบาท หรือคิดเป็น 107.3% จากผลกำไรสุทธิ 157 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขาย และการบริหารจัดการต้นทุนการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพ

บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเป็นจำนวน 1.22 บาท เพิ่มขึ้น 0.63 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับผลกำไรต่อหุ้น 0.59 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุผลที่อธิบายข้างต้น

### ฐานะทางการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 14,396 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 316 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.2% เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 4,412 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 379 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9.4% สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการดำเนินงาน และการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 9,984 ล้านบาท ลดลง 63 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.6% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของมูลค่าอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์จากค่าเสื่อมราคา สุทธิด้วยการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากส่วนแบ่งกำไร

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 4,655 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 128 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.8% เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 2,634 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 206 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8.5% สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าจากการซื้อวัตถุดิบและสินค้าเพื่อรองรับยอดขายที่เติบโตขึ้น

บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 2,021 ล้านบาท ลดลง 78 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.7% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของหนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังเกษียณอายุ และหนี้สินตามสัญญาเช่าเนื่องจากการจ่ายชำระ



### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 9,741 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 188 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.0% จากส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของผลกำไรสุทธิระหว่างงวดสุทธิด้วยการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท 138 ล้านบาท

### งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เป็นจำนวน 2,586 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 288 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 สาเหตุหลักมาจากกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 589 ล้านบาท เงินปันผลและดอกเบี้ยรับจำนวน 124 ล้านบาท สุทธิด้วยเงินสดใช้ไปสำหรับการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 230 ล้านบาท เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของกิจการ เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 138 ล้านบาท และการจ่ายชำระหนี้สิ้นตามสัญญาเช่าจำนวน 83 ล้านบาท โดยภาพรวมบริษัทยังคงมีสถานะทางการเงินที่แข็งแกร่งสะท้อนได้จากการที่บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมที่มีภาระดอกเบี้ยและมีสภาพคล่องทางการเงินสูง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางนุช บุรณะเศรษฐกุล)

กรรมการผู้จัดการ